

Số: /BC-UBND

Quảng Xương, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế- xã hội tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10

1. Về kinh tế

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp

Ngành trồng trọt và chăn nuôi, đã hoàn thành việc thu hoạch vụ Thu-Mùa, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông; tổng diện tích gieo trồng vụ đông ước đạt 1.030 ha, đạt 57,2% kế hoạch, tăng 3,6% so cùng kỳ¹. Chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định; đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp từ huyện đến các xã, thị trấn để phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ.

Ngành thủy sản, Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản tháng 10 năm 2024 ước đạt 1.556 tấn, tăng 9,7% so với tháng trước và tăng 2,2% so với CK; trong đó, sản lượng khai thác ước đạt 1.188 tấn, tăng 8,8% so với tháng trước và tăng 1,9% so với CK; Sản lượng nuôi trồng ước đạt 368 tấn, tăng 3,5% so với tháng trước và tăng 3,1% so với CK Sản lượng nuôi trồng ước đạt 368 tấn, tăng 3,5% so với tháng trước và tăng 3,1% so với cùng kỳ². Công tác tuyên truyền và phổ biến các quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật, pháp luật về biển, đảo, các quy định về chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo.

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), Tổ thẩm định OCOP huyện đang xem xét, đánh giá đối với 3 sản phẩm lần đầu, công nhận lại cho 6 sản phẩm.

Chương trình xây dựng NTM, đã hoàn thành công nhân 02 xã đạt chuẩn NTM nâng cao³ huyện có thêm 02 thôn được công nhận thôn NTM kiểu mẫu, nâng tổng số thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu toàn huyện trong năm 2024 lên 8 thôn.

Tiếp tục triển khai thực hiện chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, đang hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ 13 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn.

Công tác phòng chống lụt, bão được tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; tổ chức rà soát, kiểm tra đánh giá các công trình thủy lợi để tu bổ, sửa chữa nâng cấp đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

¹ Trong đó:

- Cây ngô: ước đạt 102 ha, đạt 40,8% kế hoạch, tăng 10,8% so với cùng kỳ;
- Cây Khoai lang: ước đạt 38 ha, bằng 47,5% kế hoạch, tăng 11,7% so với cùng kỳ;
- Cây lạc: ước đạt 10 Ha, giảm 18,3% so với cùng kỳ;
- Rau các loại ước đạt 880 Ha, bằng 59,9% kế hoạch, tăng 2,8% so với cùng kỳ.

² Trong đó: sản lượng nuôi nước mặn ước đạt 40 tấn, tăng 2,6% so với cùng kỳ, sản lượng nuôi nước lợ ước đạt 58 tấn, tăng 1,8% so với cùng kỳ, sản lượng nuôi nước ngọt ước đạt 270 tấn, tăng 3,4% so với cùng kỳ.

³ Các xã: Quảng Hòa, Quảng Chính

1.2. Lĩnh vực công nghiệp – xây dựng

Sản xuất công nghiệp tăng trưởng ổn định, sản lượng một số sản phẩm chủ yếu tăng từ 12% đến 16,4% so với cùng kỳ⁴.

Công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng được tăng cường, trong tháng đã tập trung chỉ đạo quản lý về trật tự xây dựng tại khu vực ven biển, giải toả hành lang đường giao thông do họp chợ cóc, chợ tự phát; công tác thẩm định, cấp phép và thi công các dự án xây dựng tiếp tục được quan tâm. Đã cấp 19 GPXD nhà ở riêng lẻ, thẩm định 12 công trình nguồn ngân sách nhà nước; 06 công trình xây dựng được hoàn thành, khởi công mới 07 công trình; các nhiệm vụ về quy hoạch được đẩy nhanh tiến độ.

Công tác quy hoạch, phát triển đô thị, đang tập trung đầu mối Bộ Xây dựng sớm trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương đến năm 2045; tiếp thu giải trình các ý kiến của Bộ Xây dựng và Bộ Kế hoạch & Đầu tư về quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Lưu Bình. Đã Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt đề án công nhận xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V.

1.3. Dịch vụ, thương mại: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 ước đạt 546 tỷ đồng, tăng 8,5% so với tháng trước, tăng 7,3% so với CK. Dịch vụ vận tải, khối lượng vận chuyển hàng hóa trong tháng 10 đạt: 60.910 tấn, tăng 8,2% so với tháng trước, tăng 8,1% so với CK; vận chuyển hành khách ước đạt: 24.401 hành khách, tăng 7,9% so với tháng trước, tăng 6,9% so với CK. Tổng giá trị xuất khẩu trong tháng 10 ước đạt 8,4 triệu USD, tăng 2,3% so với tháng trước, tăng 13,8% so với CK; trong đó khu vực kinh tế tư nhân ước đạt 4,5 triệu USD, tăng 2,3% so với tháng trước, tăng 14,8 %, so với cùng kỳ, chủ yếu là hàng may mặc, giày các loại và thủy hải sản. Tổng giá trị nhập khẩu tháng 10 ước đạt 5,7 triệu USD, tăng 2,2% so với tháng trước, tăng 12,7% so với cùng kỳ.

1.4. Tài chính, đầu tư và phát triển doanh nghiệp

Ước thu NSNN tháng 10/2024 đạt 19 tỷ đồng (trong đó thu thường xuyên ước đạt 16,3 tỷ đồng; thu tiền sử dụng đất ước đạt 2,7 tỷ đồng), tăng 21% so với số thu tháng 9/2024 (tương đương tăng 3,3 tỷ đồng, chủ yếu do tăng số thu từ thuế ngoài quốc doanh và thu khác ngân sách). Ước thu NSNN lũy kế đến hết tháng 10/2024, đạt 725 tỷ đồng (trong đó, ghi thu-ghi chi tiền sử dụng đất, tiền thuê đất dự án khoáng nóng Quảng Yên, số tiền: 205,5 tỷ đồng) đạt 44% dự toán tỉnh, huyện giao, tăng 34% so với CK; thu thường xuyên lũy kế đến hết tháng 10/2024 đạt 112,5 tỷ đồng (không bao gồm khoản ghi thu: 105,5 tỷ đồng và thu hồi bồi thường đất công ích 0,56 tỷ đồng), đạt 91% dự toán tỉnh giao, đạt 87% dự toán huyện giao, tăng 21% so với CK; thu tiền sử dụng đất ước lũy kế hết tháng 10/2024 đạt 406,9 tỷ đồng (Không bao gồm khoản ghi thu: 100 tỷ đồng), đạt 38% so với dự toán tỉnh và huyện giao, tăng 40% so với CK.

Chi ngân sách huyện tháng 10/2024 ước đạt 100,3 tỷ đồng (Chi thường xuyên là 66 tỷ đồng, chi đầu tư là 34,3 tỷ đồng), bằng 97% so với số chi tháng 9/2024. Ước chi

⁴ Gạo xay sát : ước đạt 27.066 tấn, tăng 12% so với cùng kỳ; Quần áo các loại: ước đạt 127 ngàn sản phẩm, tăng 13,3% so với cùng kỳ; Bàn ghế các loại: ước đạt 1.665 bộ, tăng 16,4% so với cùng kỳ; Cầu thang các loại: ước đạt 3.413 m², tăng 15,8% so với cùng kỳ

ngân sách lũy kế hết tháng 10/2024 đạt 1.217 tỷ đồng (*bao gồm ghi chi tiền GPMB thực hiện dự án khoáng nóng: 205,5 tỷ đồng*), đạt 68% dự toán huyện giao; Trong đó, chi đầu tư không bao gồm khoản ghi chi hết tháng 10/2024 là 583 tỷ đồng, đạt 64% dự toán huyện giao; chi thường xuyên 634,2 tỷ đồng, đạt 78% dự toán huyện giao; công tác chi ngân sách đảm bảo chính xác, khoa học, đúng quy định. Đã thực hiện thảo luận dự toán ngân sách năm 2025 với các đơn vị cấp xã, cấp huyện; tổ chức đấu mới, bảo vệ dự toán ngân sách năm 2025 với Sở Tài chính.

Công tác kế hoạch đầu tư và kinh tế tập thể, đã tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh về kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp tháng 10/2024⁵; tổ chức gặp mặt các doanh nhân, doanh nghiệp nhân kỷ niệm 20 năm ngày Doanh nhân Việt Nam. Trong tháng, đã tham mưu phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành cho 10 dự án. Công tác phát triển doanh nghiệp tiếp tục đạt kết quả tích cực, lũy kế 9 tháng đã thành lập mới 90 Doanh nghiệp, dự kiến tháng 10/2024 thành lập mới 10 Doanh nghiệp, số vốn điều lệ đăng ký 15 tỷ đồng; có thêm 150 hộ kinh doanh được cấp mới, cấp đổi giấy đăng ký kinh doanh.

1.5. Tài nguyên môi trường và GPMB

Tiếp tục quan tâm công tác chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ dân, trong tháng 10 cấp 27 giấy CNQSDĐ cho khách hàng trúng đấu giá; công nhận và cấp CNQSDĐ cho 19 hộ gia đình; kiểm tra và thu hồi 09 GCN QSD đất cấp sai quy định⁶. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán chi phí Lập bản đồ đặc chính lý thửa đất phục vụ công tác cấp GCNQSDĐ cho 08 Mặt bằng quy hoạch⁷. Đã tham mưu báo cáo UBND tỉnh đưa vào nội dung đăng ký trình HĐND tỉnh về cập nhật danh mục nhà nước thu hồi đất, danh mục chuyển mục đích đất chuyên trồng lúa nước, huyện Quảng Xương năm 2024 làm cơ sở xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

Công tác bồi thường GPMB, Tổng diện tích đã hoàn thành giải phóng mặt bằng theo kế hoạch 06/KH-UBND ngày 05/1/2024 của UBND tỉnh là 155,81ha/172,24 ha đạt 90,5% kế hoạch tỉnh giao.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Lĩnh vực văn hóa và thông tin: Hoạt động thông tin, tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt; kịp thời việc tuyên truyền theo các nội dung trọng tâm của tháng 10 và quý 4⁸. Qua các hình thức tuyên truyền trực quan và thông tin – truyền thông, đã chuyển tải thông tin hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện; các nhiệm vụ chính trị của địa phương và tình hình kinh tế - xã hội đến Nhân dân đảm bảo tính thời sự⁹.

⁵ Trong đó, đã tham mưu UBND huyện tham gia ý kiến việc giải quyết đề nghị của Công ty cổ phần cấp nước Thanh Hóa về đề xuất đầu tư dự án xây dựng tuyến ống truyền tải số 3 cấp nước bổ sung cho phía Đông Nam, TP Thanh Hóa, TP Sầm Sơn và huyện Quảng Xương

⁶ tại xã Quảng Lưu, Quảng Nham, Quảng Định

⁷ Tại 08 xã: Q. Văn, Q. Chính, Q. Thạch, Q. Trạch, Q. Giao, Q. Đức, Q. Định, Q. Khê

⁸ Tuyên truyền các ngày kỷ niệm; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về cuốn sách của cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng

⁹ Tuyên truyền trực quan: treo 10 lượt băng zôn chào mừng Ngày lễ lớn. Thông tin – truyền thông: XD 26 chương trình phát thanh, gần 140 tin bài phát sóng với 78 lượt phát sóng. Phối hợp với Đài PTTH Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa đăng phát 20 tin, bài. Đăng trên 45 tin bài, video; 100 ảnh trên cổng TTĐT; đăng bài trên Trang TTĐT quảng bá du lịch huyện

Tiếp tục duy trì các hoạt động phong trào thể thao cơ sở, văn hóa - văn nghệ quần chúng, phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức và tham gia thi đấu đạt giải 3 toàn tỉnh giải bóng chuyền ‘Bông lúa vàng’; đã phối hợp với Chi cục Hải quan Thanh Hóa và Ngân hàng Agribank Chi nhánh Nam Thanh Hóa tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 ...

Công tác chuyển đổi số, trong tháng 10, đã làm tốt tham mưu kiểm tra thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2024 trên địa bàn các xã về đích chuyển đổi số năm 2024 và 2025; chỉ đạo thực hiện các nội dung, chỉ tiêu Chuyển đổi số năm 2024; tập huấn mô hình “3 không” cho các xã, thị trấn. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng và phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở" trên địa bàn huyện Quảng Xương đến năm 2030. Công tác quản lý nhà nước về du lịch tiếp tục tăng cường, đã tham mưu đăng ký các hoạt động, sự kiện phục vụ công tác quảng bá, xúc tiến du lịch Thanh Hóa năm 2025, đồng thời tổ chức rà soát kết quả thực hiện Chương trình phát triển du lịch năm 2024, đề xuất nhiệm vụ phát triển du lịch năm 2025. Công tác bảo tồn, tu tạo, phục hồi các di tích lịch sử - văn hóa tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt công tác tổ chức lễ hội, thực hành tín ngưỡng tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và đào tạo Ngành giáo dục, tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025. Với chủ đề "Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương" ngành giáo dục đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm học, trong đó chú trọng đến việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới nâng cao chất lượng giáo dục. Trong tháng 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với Phòng Nội vụ, các phòng, đơn vị liên quan, rà soát số lượng biên chế còn thiếu để tham mưu việc tuyển dụng giáo viên, nhân viên hành chính, hợp đồng giáo viên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ. Hoàn thành việc đăng ký hồ sơ của giáo viên tham gia dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh khối tiêu học năm học 2024-2025; tập trung chỉ đạo trường THCS Nguyễn Du tổ chức bồi dưỡng ôn tập cho các đội tuyển học sinh giỏi tham gia kì thi cấp tỉnh năm học 2024-2025.

Chỉ đạo các nhà trường, phối hợp với Hội Khuyến học, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh của địa phương làm tốt công tác khuyến học, khuyến tài, hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi.

2.3. Lĩnh vực Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc khám, điều trị bệnh, phục vụ Nhân dân; tăng cường chất lượng khám chữa bệnh, nâng cao tinh thần thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp ứng xử trong khám và điều trị bệnh cho Nhân dân. Trong tháng, Bệnh viện Đa khoa khám bệnh cho 8.293 bệnh nhân, điều trị nội trú cho 1.526 bệnh nhân, các cơ sở y tế đã khám bệnh cho 8.194 lượt lượt người. Công tác kiểm tra, giám sát, an toàn thực phẩm; kiểm tra nước sạch vệ sinh môi trường; kiểm tra giám sát an toàn vệ sinh lao động được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên. Trong tháng 26/26 Trạm y tế được Hội đồng cấp tỉnh xét thẩm định hồ sơ và công nhận xã đạt chuẩn tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

2.4. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội:

Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện¹⁰; trong tháng, đã tổ chức trao tặng 02 nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, người có công; làm tốt công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện nhanh chóng, kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội¹¹. Công tác tư vấn nghề nghiệp, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; tư vấn giới thiệu việc làm, thông tin di cư an toàn cho người lao động có thời hạn ở nước ngoài tiếp tục được quan tâm thực hiện, đã giải quyết việc làm mới cho 3.200 lao động, đạt 90,14% KH năm, trong đó có 595 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 170% KH năm. Công tác giảm nghèo; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội tiếp tục được quan tâm, triển khai thực hiện hiệu quả.

3. Về hành chính công vụ

3.1. Lĩnh vực Nội vụ

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục được tổ chức triển khai theo quy định, đã tham mưu: Ban hành quyết định thâm niên nghề cho 1820 cán bộ, giáo viên; văn bản hướng dẫn và duyệt hồ sơ nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn cho CBCCVVC đợt 2/2024; xếp lương lần đầu cho 02 cán bộ công chức cấp xã; quyết định nghỉ hưu cho 2 viên chức; biệt phái 01 công chức cấp xã, 10 giáo viên tin học dạy liên trường; quyết định tuyển dụng và phân công công tác đối với 115 giáo viên; giải quyết chế độ mai táng phí cho cán bộ hưu xã: 01 người. Làm tốt công tác tham mưu ban hành Phương án chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối với 24 công chức, viên chức; quy trình bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo quản lý UBND huyện và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện, đơn vị trường học. Phối hợp với Phòng Thông báo xét tuyển bổ sung Hợp đồng lao động làm giáo viên ngành GD và ĐT năm 2024 lần 3. Làm tốt công tác tham mưu tổ chức kiểm điểm, xử lý kỷ luật theo Kết luận thanh tra.

Công tác CCHC tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đã xây dựng Báo cáo tình kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 9 tháng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm. Việc rà soát, cập nhật danh mục và niêm yết công khai các TTHC được thực hiện thường xuyên; tăng cường giám sát, nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến tại bộ phận “Một cửa” từ huyện đến xã, triển khai hệ thống đăng nhập internet miễn phí tại các cơ quan và bộ phận “Một cửa” UBND huyện. Kết quả giải quyết TTHC tại “Một cửa” cấp huyện, cấp xã, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thụ lý và giải quyết, tỷ lệ thanh toán hóa đơn điện tử đạt 100%.

Công tác quản lý Nhà nước về Tôn giáo tiếp tục được quan tâm, đã phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý tốt về công tác tôn giáo.

3.2. Lĩnh vực Tư pháp, Thanh tra, tiếp dân

Công tác Tư pháp, thực hiện tốt việc thẩm định văn bản QPPL, kiểm tra rà soát các văn bản hành chính thuộc thẩm quyền của cấp huyện; làm tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực.

¹⁰ Đã chi trả trợ cấp cho 3.831 người có công với cách mạng số tiền 9.123.545.801 đồng, trong đó chi trả cho đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng qua tài khoản là 1.060 người với kinh phí 2.580.000.000 đồng, đạt 27,6%.

¹¹ Đã chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp mai táng phí cho 9.406 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 07 tỷ đồng

Hoạt động Thanh tra, đã kết thúc thanh tra, đang hoàn thiện báo cáo, kết luận thanh tra tại xã Quảng Đức, Quảng Long theo đúng kế hoạch; Tiếp tục thanh tra việc giao đất không đúng thẩm quyền trong phạm vi thực hiện dự án do Tập đoàn BRG làm chủ đầu tư tại xã Quảng Nham; thanh tra tại xã Quảng Hòa theo kế hoạch; thanh tra trách nhiệm theo kế hoạch tại 02 xã Quảng Hải và Quảng Thái ¹². Đôn đốc việc xử lý sau thanh tra tại các đơn vị đã có Kết luận thanh tra từ các năm trước. Duy trì tốt công tác tiếp dân; đơn thư được đôn đốc xử lý kịp thời.

4. Về quốc phòng – an ninh

Lực lượng quân sự tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm các chế độ trực SSCĐ, trực PK theo quy định, nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức huấn luyện tại chức tại chức cho cơ quan và luyện tập các phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan; Xây dựng kế hoạch diễn tập chỉ huy tham mưu một bên một cấp trên bản đồ và ngoài thực địa; Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; Chỉ đạo các xã bồi dưỡng, cập nhật kiến thức QPAN cho đối tượng 4; làm tốt công tác chuẩn bị và phục vụ cho Bộ CHQS tỉnh kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ QS-QP năm 2024; công tác chuẩn bị triển khai các bước tuyên quân năm 2025

Tình hình an ninh được bảo đảm ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, "đột xuất", "bất ngờ". Lực lượng Công an tiếp tục triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng cháy chữa cháy. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, củng cố, phát huy được hiệu quả trong công tác bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở.

5. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong tháng, UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, các địa phương triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc lĩnh vực quản lý, đảm bảo đạt mức cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Đã kịp thời phân công giao phụ trách điều hành công việc của các phòng, đơn vị có biến cố về nhân sự; đồng thời tổ chức gặp mặt cán bộ chủ chốt, công chức, viên chức, để động viên, khơi dậy tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng vì mục đích chung, nỗ lực phấn đấu quyết tâm hoàn thành cao nhất nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của huyện năm 2024.

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông năm 2024; chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch trên gia súc, gia cầm, không để tái bùng phát dịch bệnh; chỉ đạo khắc phục các vi phạm về IUU; chỉ đạo phát triển các chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn, hoàn thành các tiêu chí về xã ATTP và số lượng sản phẩm OCOP được xếp hạng.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch và trật tự xây dựng.

Chỉ đạo chỉ đạo rà soát, tiếp tục tổ chức đấu giá lại các lô đất, MBQH đã đưa ra đấu giá nhưng chưa thành công; xây dựng phương án đấu giá các MBQH mới đã đủ điều kiện... để tạo nguồn thu ngân sách

¹² theo quyết định số 08/QĐ-TTr và Quyết định số 09/QĐ-TTr

Trong GPMB dự án, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo và trực tiếp tổ chức đối thoại, tháo gỡ vướng mắc GPMB dự án Sân Golf tại Quảng Nham, các dự án tại Quảng Yên, các dự án cụm công nghiệp.

Chỉ đạo tốt công tác luân chuyển vị trí công tác theo luật phòng chống tham nhũng; thực hiện các quy trình về bổ nhiệm lại cán bộ quản lý theo thẩm quyền; tuyển dụng lao động làm việc trong ngành giáo dục theo Nghị định 111/NĐ-CP của Chính phủ.

Chỉ đạo Thanh tra huyện tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả các cuộc thanh tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra; tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật về tiếp công dân và khiếu nại tố cáo; nắm chắc tình hình, tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, nhất là các vụ việc tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự.

Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự, xử lý các vấn đề về công tác tôn giáo theo đúng quy định.

*** Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 10, tiếp tục duy trì ổn định: (1) Đã hoàn thành việc thu hoạch vụ Thu-Mùa, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông; tổng diện tích gieo trồng vụ đông ước đạt 1.030 ha, tăng 3,6% so cùng kỳ; sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt tăng 9,7% so với tháng trước và tăng 2,2% so với CK; sản xuất kinh doanh kết quả đạt khá; sản xuất công nghiệp tăng trưởng ổn định, các sản phẩm chủ lực đều tăng từ 12% đến 16,4% so với CK; Dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 8,5% so với tháng trước, tăng 7,3% so với CK; giá trị xuất khẩu hàng hóa tăng 2,3% so với tháng trước, tăng 13,8% so với CK; thành lập mới 10 doanh nghiệp, cấp mới 150 giấy đăng ký kinh doanh hộ gia đình. (2) Văn hóa giáo dục tiếp tục được quan tâm; thực hiện tốt việc khám, điều trị bệnh, phục vụ Nhân dân; công tác an sinh xã hội được đảm bảo. (3) Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 vẫn còn những khó khăn, hạn chế, đó là:

- Tiến độ tiêm phòng và gieo trồng vụ cây Đông năm 2024-2025 chậm so với kế hoạch; giá cả phân bón, giống và vật tư nông vẫn còn cao; xây dựng mô hình chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn và sản phẩm OCOP gặp khó khăn trong việc tổ chức thực hiện để được chứng nhận kiểm soát chất lượng, chứng nhận VietGAP, VietGAHP.

- Thu ngân sách nhà nước tháng 10 và lũy kế 10 tháng tăng so với cùng kỳ nhưng đạt thấp hơn so với dự toán được giao¹³.

- Công tác đấu giá quyền sử dụng đất tiếp tục gặp khó khăn do chưa tham mưu được phương án xác định giá đất cụ thể đã ảnh hưởng lớn đến nguồn thu ngân sách huyện.

- Tình hình tội phạm trên địa bàn vẫn tiềm ẩn phức tạp, công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có lúc, có thời điểm chưa sâu sát, trên địa bàn vẫn dễ xảy ra các vụ tội phạm về TTXH, ma túy.

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên có sự đan xen của cả nguyên nhân khách quan và chủ quan, đó là: (1) Ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 03 và số 4 gây ra mưa lớn ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. (2) Tình hình thị

¹³ Thu ngân sách tháng 10 đạt 19 tỷ đồng, tăng 21% so với số thu tháng 9/2024; thu 10 tháng mới đạt 44% dự toán tính, huyện giao.

trường bất động sản vẫn tiếp tục khó khăn, ảnh hưởng đến công tác đấu giá QSDĐ, thu ngân sách. Nhu cầu vốn để GPMB và đầu tư các dự án rất lớn, trong khi năng lực vốn của các nhà đầu tư còn hạn chế dẫn đến việc chậm thực hiện nghĩa vụ tài chính của nhà đầu tư. (3) Một số quy định, văn bản pháp luật, dưới luật về đất đai... chưa cập nhật phù hợp thực tiễn, gây khó khăn cho tổ chức thực hiện. Những điều chỉnh về quy hoạch một số dự án trọng điểm của tỉnh, liên quan đến điều chỉnh quy hoạch của huyện, cũng đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai, thực hiện các dự án đã phê duyệt; Chính sách giảm, giãn thuế, phí có tác động ít nhiều đến việc thực hiện nghĩa vụ tài chính của đối tượng nộp thuế làm ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách nhà nước.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2024

1. Nhiệm vụ chung

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện, các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục tự rà soát các nhiệm vụ còn chậm kế hoạch, các chỉ tiêu còn thấp, tăng thấp so với CK và tháng liền trước; chủ động xây dựng và thực hiện có hiệu quả và quyết liệt các giải pháp nhằm thực hiện hoàn thành đạt kết quả tốt nhất các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 2 tháng cuối năm và cả năm 2024.

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; tăng cường đôn đốc nhà thầu thi công tập trung nhân lực, vật lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án phân đấu giải ngân hết kế hoạch vốn đã giao năm 2024.

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về thu ngân sách, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

2. Nhiệm vụ của các phòng, ban, đơn vị

2.1. Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chỉ đạo các xã, thị trấn gieo trồng cây trồng vụ Đông theo khung thời vụ đảm bảo đạt và vượt so với kế hoạch; triển khai Kế hoạch trồng trọt năm 2025; mở rộng diện tích loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, có thị trường và nhu cầu tiêu thụ cao (như cây thuốc lá, cây đào...); chỉ đạo làm tốt việc phòng dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; ổn định đàn gia súc, gia cầm chuẩn bị thực phẩm thời điểm cuối năm; tiếp tục mở rộng vùng sản xuất rau an toàn tập trung và sản xuất rau trong nhà lưới 14 theo tiêu chuẩn VietGAP; tổ chức Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đợt 2 năm 2024. Đẩy mạnh các hoạt động nuôi trồng thủy sản, mở rộng diện tích nuôi trồng ở những khu vực đủ điều kiện; thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, tàu cá hoạt động trên biển trong mùa mưa bão; triển khai thực hiện Phương án củng cố, phát triển Tổ đoàn kết trên biển theo chỉ đạo của UBND tỉnh, các giải pháp chống đánh bắt bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU).

Chỉ đạo việc rà soát, kiểm tra đánh giá các công trình thủy lợi để tu bổ, sửa chữa nâng cấp đảm bảo phòng chống thiên tai năm 2023; triển khai thực hiện kế hoạch thủy lợi mùa khô.

¹⁴ ở các xã Quảng Định, Quảng Lộc, Quảng Hợp, Quảng Văn, Quảng Lưu

2.2. Kinh tế và Hạ tầng

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về quy hoạch và trật tự xây dựng; tăng cường kiểm soát chất lượng, tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình trọng điểm của huyện, công trình đầu tư sử dụng vốn ngân sách tỉnh. Tham mưu UBND huyện làm việc với Bộ Xây dựng để thẩm định trình Thủ tướng phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Quảng Xương. Có văn bản giải trình ý kiến của Bộ Xây dựng và Bộ Kế hoạch & Đầu tư báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua đề án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu công nghiệp Lưu Bình. Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng khu du lịch, đô thị ven biển huyện Quảng Xương. Chủ động phối hợp với Sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt đề án công nhận xã Tiên Trang đạt tiêu chí đô thị loại V.

2.3. Tài chính – Kế hoạch

Tiếp tục điều hành công tác thu, chi ngân sách linh hoạt. Tổ chức triển khai quyết liệt các giải pháp thu ngân sách nhà nước; theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng khu vực thu, từng sắc thuế để có phương án chỉ đạo, điều hành hiệu quả, đúng với thực tế, phấn đấu hoàn thành cáo nhất kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2024 của huyện. Đôn đốc đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công 2024. Báo cáo kết quả các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, báo cáo thực hiện kế hoạch đầu tư công, báo cáo thu NSNN, chi NS huyện năm 2024 và định hướng dự toán năm 2025 đúng thời gian quy định. Xây dựng báo cáo kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025; dự toán thu NSNN, chi NS huyện năm 2025; tham mưu điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025.

2.4. Tài nguyên và Môi trường

Tập trung hoàn thành việc rà soát, lập hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tập trung giải quyết các đơn thư của công dân trong lĩnh vực đất đai, môi trường theo đúng thời gian và quy định của pháp luật. *Công tác GPMB*, Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các phòng, ban, các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, xây dựng phương án giải quyết dứt điểm cho các hộ còn vướng mắc chưa GPMB; xây dựng kế hoạch GPMB năm 2025. *Về công tác đấu giá QSD đất*, tiếp tục tổ chức đấu giá lại các lô đất, các MBQH đã đưa ra đấu giá nhưng không thành công; tham mưu danh mục dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2025.

3. Văn hóa – Xã hội

3.1. Văn hóa và Thông tin, tiếp tục thực hiện hiệu quả, kịp thời việc thông tin tuyên truyền nhiệm vụ quý IV năm 2024; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật nhà nước, văn bản cấp trên, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện và các nhiệm vụ chính trị và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành; tuyên truyền kịp thời về tình hình phát triển kinh tế - chính trị xã hội, quốc phòng - an ninh trật tự đảm bảo tính thời sự, thiết thực đến mọi tầng lớp Nhân dân; tăng thời

lượng tuyên truyền công tác tuyển chọn gọi công dân lên đường nhập ngũ năm 2025; tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở.

3.2. Ngành giáo dục chỉ đạo các nhà trường, phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. Tập trung giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà; bồi dưỡng các đội tuyển tham dự kỳ thi HSG lớp 9 cấp tỉnh năm học 2024 – 2025. Làm tốt công tác chỉ đạo các đơn vị, nhà trường, hoàn thành các tiêu chí, hồ sơ chứng minh phục vụ công tác kiểm tra, kiểm định chất lượng và đánh giá mức độ hoàn thành, công nhận chuẩn quốc gia theo đúng kế hoạch (đối với 7 đơn vị bổ sung xây dựng trường CQG). Tăng cường kiểm tra công tác quản lý; hoạt động dạy và học; thực hiện các khoản thu chi ngoài ngân sách, dạy thêm, học thêm, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

3.3. Tiếp tục các giải pháp nâng cao chất lượng khám, tư vấn, điều trị bệnh cho Nhân dân tại các cơ sở y tế. Tiếp tục tăng cường quản lý về hành nghề y dược tư nhân. Làm tốt việc giám sát tình hình dịch bệnh, công tác truyền thông dân số, chăm sóc người cao tuổi, phòng chống dịch bệnh theo mùa; kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP, không để xảy ra ngộ độc do mất vệ sinh ATTP trên địa bàn.

3.4. Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ chính sách, chế độ chính sách, chế độ ưu đãi người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Làm tốt công tác đào tạo nghề, tìm kiếm việc làm. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2024; tổng hợp kết quả chính thức báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, công tác phòng chống tệ nạn xã hội và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp giải quyết việc làm cho người lao động.

4. Về hành chính, công vụ

4.1. *Lĩnh vực Nội vụ*, Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo làm tốt công tác tuyển hợp đồng lao động làm giáo viên ngành giáo dục năm 2024 theo đúng quy định; tham mưu ban hành Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn cho cán bộ CBCCV. Tham mưu UBND huyện sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 48 về đánh giá xếp loại đối với các tập thể; tổ chức hướng dẫn các phòng chuyên môn cấp huyện; các xã, thị trấn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc; thực hiện đánh giá xếp loại CVCCVC năm 2024; đánh giá xếp loại, kê khai tài sản thu nhập, công tác TĐKT năm 2024 theo thẩm quyền, theo quy định. Triển khai kịp thời các nhiệm vụ QLNN về tôn giáo; tổng kết thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2024, xây dựng kế hoạch nhiệm vụ CCHC năm 2025. Đẩy mạnh kiểm tra thường xuyên đột xuất, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm sai phạm trong thực thi công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

4.2. *Lĩnh vực Tư pháp, Thanh tra*, làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tiếp tục làm tốt công tác thẩm tra, thẩm định văn bản pháp luật. Rà soát, nắm bắt tình hình các nội dung đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; xác minh, thu thập hồ sơ các vụ việc đã ban hành Quyết định thành lập đoàn. Phối hợp Ban tiếp công dân huyện xử lý tốt công tác tiếp công dân và giải quyết những vụ việc công dân khiếu nại.

5. Về quốc phòng an ninh

Lực lượng quân sự tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các chế độ trực SSCĐ; Trực phòng không theo qui định. Nắm chắc tình hình địa bàn không để xảy ra bị động, bất ngờ; tổ chức kiểm tra, củng cố mốc giới các khu quân sự đưa vào quản lý chặt chẽ, có hiệu quả. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; tổ chức diễn tập chỉ huy tham mưu một bên một cấp trên bản đồ và ngoài thực địa; Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn chỉnh thủ tục xây dựng Đường hầm, trường bắn biển; Sẵn sàng phục vụ QK kiểm tra thực hiện nhiệm vụ QS-QP năm. Triển khai các bước công tác tuyển quân năm 2025;

Công an huyện tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình an ninh trên các tuyến, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm; giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, không để xảy ra các vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp, đình công trong các doanh nghiệp và các hoạt động tôn giáo trái phép. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm; kiểm chế, làm giảm tội phạm về trật tự xã hội; tăng cường tuần tra, đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; không để hình thành các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục tập trung thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân gắn với mã định danh điện tử phục vụ thực hiện Đề án 06 của Chính phủ. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ sở.

6. Về các nhiệm vụ theo Chương trình công tác tháng 11 năm 2024

Các cơ quan, phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn tập trung triển khai thực hiện và hoàn thành các nội dung được giao chủ trì trong Chương trình công tác tháng 11 đảm bảo thời gian và chất lượng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- TTr. Huyện uỷ, TTr. HĐND huyện (để bc);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam